oán thán. Thám hoa Nguyễn Hữu Nghiêm
(đỗ khoa Mậu Thìn 1508) quê ở làng Thọ
Khê, xã Đông Thọ, vâng mệnh nhà Vua về
cầu mưa (còn gọi là cầu đảo) ở đền Phù
Đổng nhưng không được, thần bèn chỉ cho
về đền Chờ mà cầu. Thám hoa về đền Chờ,
mổ trâu cúng tế. Chưa hết tuần hương, trời
mây mái vần vũ, gió nổi lên đùng đùng,
mưa xối xả, chẳng mấy chốc nước ngập
trắng đồng.

Chính tại châu Cổ Pháp
này, nhiều lần đức Vua cùng triều thần từ
kinh thành về đây luận bàn việc nước. Đủ
thấy nơi đây chốn địa linh, đáng để làm
nơi tính việc lớn cho muôn đời. Chả thế
mà trước cách mạng, Đình Bảng đã là An
toàn khu của Trung ương và Xứ ủy Bắc
Kỳ. Hội nghị Trung ương lần thứ 7 (năm
1941) họp tại Đình Bảng (Từ Sơn). Ngày
09 tháng 3 năm 1945, Nhật đảo chính Pháp.
Trước tình hình diễn biến hết sức mau lẹ,
Ban Thường vụ Trung ương Đảng họp bí
mật ở Từ Sơn đã ra Chỉ thị “Nhật - Pháp
bắn nhau và hành động của chúng ta”.